
E X E C U T I V O

21
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 04 de Junho de 2025.

3288722 
/ 2

WELINGTON PEREIRA DA SILVA POLICIAL 
PENAL

30/04/2015 a 
26/04/2025

3190021 
/ 3

WLADIMIR MEIRA DE SOUSA POLICIAL 
PENAL

27/04/2015 a 
23/04/2025

SESA

N º 
FUNC.

NOME CARGO DECÊNIO

1568744 
/ 52

ANTONIO DONIZETTI 
CARDOSO

MEDICO 06/04/2015 a 
02/04/2025

1570315 
/ 52

FABIANE PEREIRA 
MARTINS FAVARO

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM

29/04/2015 a 
25/04/2025

1572210 
/ 52

MARIA ROSENELI 
SCARTON D ESTE

MEDICO 04/05/2015 a 
30/04/2025

Art. 2º A concessão do gozo das férias prêmio, será 
realizada mediante agendamento prévio junto a 
chefia imediata de cada servidor, em conformidade 
com a norma de procedimento que poderá ser 
acessada através do endereço eletronico: www.
servidor.es.gov.br/feriaspremio

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

MARCELO CALMON DIAS   Secretário de Estado de 
Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1564149

PORTARIA Nº 021-R, DE 03 DE JUNHO DE 
2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 46, alínea “o”, da Lei nº. 3043, 
de 31 de dezembro de 1975,

CONSIDERANDO o artigo 33 do Decreto n° 
3.388-R, publicado em 25 de setembro de 2013 e 
suas alterações;

CONSIDERANDO a necessidade de dispor de 
estagiários de cursos cujas áreas estejam relacionadas 
diretamente com atividades, programas, planos e 
projetos desenvolvidos em cada de cada órgão da 
Administração Pública Estadual Direta e Indireta, das 
Autarquias e Fundações.

RESOLVE:

Art. 1º FIXAR o quantitativo das vagas de Estágio 
na modalidade Obrigatório, para os órgãos da 
Administração Pública Estadual Direta e Indireta, das 
Autarquias e Fundações, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃOS DA ADMINISTRA-
ÇÃO DIRETA, AUTÁRQUICA E 

FUNDACIONAL DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO

SIGLA QUANTI-
TATIVO

1 Agência de Desenvolvimento das 
Micro e Pequenas Empresas e do 

Empreendedorismo

ADERES 10

2 Agencia Estadual de Recursos 
Hídricos

AGERH 30

3 Arquivo Público do Estado do 
Espírito Santo

APEES 10

4 Agência de Regulação de Serviços 
Públicos do Espírito Santo

ARSP 10

5 Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado do Espírito Santo

CBMES 25

6 Departamento de Estradas de 
Rodovias do Estado do Espírito 

Santo

DER/ES 20

7 Departamento Estadual de Trânsito 
do Espírito Santo

DETRAN 55

8 Departamento de Imprensa Oficial 
do Espírito Santo

DIO/
ES

10

9 Escola de Serviço Público do 
Espírito Santo

ESESP 10

10 Faculdade de Música do Espírito 
Santo

FAMES 10

11 Fundação de Amparo a Pesquisa e 
Inovação do Espírito Santo

FAPES 10

12Instituto de Atendimento Socioedu-
cativo do Espírito Santo

IASES 300

13 Instituto de Defesa Agropecuária e 
Florestal do Espírito Santo

IDAF 10

14 Instituto Estadual de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos

IEMA 10

15 Instituto Jones dos Santos Neves IJSN 20
16 Instituto Capixaba de Pesquisa, 

Assistência Técnica e Extensão 
Rural 

INCAPER 205

17 Instituto de Previdência dos 
Servidores do Estado do Espírito 

Santo 

IPAJM 30

18 Instituto de Pesos e Medidas do 
Estado do Espírito Santo

IPEM 10

19 Junta Comercial do Estado do 
Espírito Santo

JUCEES 10

20 Polícia Civil do Estado do Espírito 
Santo

PCES 20

21 Polícia Científica do Espírito Santo PCIES 10
22 Procuradoria Geral do Estado PGE 10
23 Policia Militar do Estado Espirito 

Santo
PMES 40

24 Polícia Penal do Espírito Santo PPES 10
25 Instituto Estadual de Proteção e 

Defesa do Consumidor
PROCON 30

26 Instituto de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do 

Estado do Espírito Santo

PRODEST 15

27 Rádio e Televisão Espírito Santo RTV 15
28 Secretaria da Casa Militar SCM 10
29 Secretaria de Estado da Casa Civil SCV 10
30 Secretaria de Estado da 

Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca

SEAG 15

31 Secretaria de Estado Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos

SEAMA 15

32 Superintendência Estadual de 
Comunicação Social Do Espírito 

Santo

SECOM 10

33Secretaria De Estado De Controle E 
Transparência

SECONT 10

34 Secretaria de Estado da Ciência, 
Tecnologia, Inovação, Educação 

Profissional

SECTI 20

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 3 de Junho de 2025 às 22:08:35 Código de Autenticação: f76eb01e



22
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 04 de Junho de 2025.

35 Secretaria de Estado da Cultura SECULT 10
36 Secretaria de Estado de Desenvol-

vimento do Espírito Santo
SEDES 15

37 Secretaria de Estado de Direitos 
Humanos

SEDH 25

38 Secretaria de Estado da Educação SEDU 1000
39 Secretaria de Estado de 

Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano

SEDURB 10

40 Secretaria de Estado da Fazenda 
do Espírito Santo

SEFAZ 10

41 Secretaria de Estado do Governo SEG 10
42 Secretaria de Estado de Gestão e 

Recursos Humanos
SEGER 50

43 Secretaria de Estado da Justiça SEJUS 100
44Secretaria de Estado de Mobilidade 

e Infraestrutura
SEMOBI 10

45 Secretaria de Estado de Economia 
e Planejamento

SEP 10

46 Secretaria de Estado da Saúde SESA 6.500
47 Secretaria Estadual das Mulheres SESM 10
48Secretaria de Estado da Segurança 

Pública e Defesa Social
SESP 10

49 Secretaria de Estado de Esportes e 
Lazer

SESPORT 100

50Secretaria do Trabalho, Assistência 
e Desenvolvimento Social

SETADES 25

51 Secretaria de Estado Do Turismo SETUR 10
52 Secretaria de Recuperação do Rio 

Doce - SERD
SERD 15

53 Vice Governadoria VG 10
TOTAL 8965

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, cessando os efeitos da Portaria n° 49-R, 
de 07 de maio de 2021, publicada em 08 de maio de 
2021.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos 

Humanos
Protocolo 1564682

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 462-S, publicada em 14 de maio 
de 2025,

Onde se lê: ... por infração ao artigo 220, incisos 
IV, VI, XII, artigo 221, inciso XII, c/c com o artigo 
234, incisos I e XII,

Leia-se: ... por infração ao artigo 220, incisos IV, 
VI, XII, artigo 221, inciso XII, c/c com o artigo 234, 
inciso XIV,

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1564353

Instituto de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Espírito Santo  - PRODEST -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 27-P de 03 de 
junho de 2025

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - PRODEST, 
Autarquia Estadual, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a Lei Complementar nº 315 de 
03/01/2005, e suas alterações posteriores.
RESOLVE:
Art. 1º Conceder, na forma do art. 8º da LC nº 
529/2009 e suas alterações posteriores, progressão 
aos empregados:
Período de Avaliação 01/12/2023 a 31/05/2025
Cargo: Analista de TI
3302415-Camilo Fiorotti Moro Ref. 10
3302377-Erico Luis B Leite Ref. 10
3207404-Geovani Mazioli da Silva Ref. 10
2829282-Messias Gomes da Silva Ref. 11
Cargo: Técnico Organizacional
371625-Sandra Regina Pimenta Ref.6
Art.2º Esta Instrução de Serviço entra em vigor em 
01/06/2025, revogadas as disposições em contrário.
MARCELO AZEREDO CORNELIO
DIRETOR GERAL

Protocolo 1564500

ERRATA - EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 2024.000011.28203.01
O PRODEST retifica a publicação do protocolo nº 
1516923 do dia 21/03/2025:
Onde se lê “14/05/2025”, leia-se “14/05/2026”
Marcelo Azeredo Cornélio
Diretor Geral - DIGER
Sandra Regina Pimenta
Diretora Setorial Administrativa - DSADM

Protocolo 1564180

Arquivo  Público do Estado do Espirito Santo - APEES -

ARQUIVO PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO

Instrução de Serviço nº 025 de 03 de junho de 
2025.

RESUMO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO 
DE ESTÁGIO
PROGRAMA JOVENS VALORES

O DIRETOR GERAL DO ARQUIVO PÚBLICO DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Rescindir o Contrato firmado com o estagiário abaixo:
- Ronald de Oliveira da Silva à partir de 31/05/2025.

Órgão Concedente:
Arquivo Público do Estado do Espírito Santo - APEES.

Vitória, 03 de junho de 2025.

CILMAR CESCONETTO FRANCISCHETTO
Diretor Geral do Arquivo Público do Estado do Espírito 
Santo

Protocolo 1564179

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 3 de Junho de 2025 às 22:08:35 Código de Autenticação: f76eb01e


